- 1 -

北京理工大学学校办公室文件

北理工办发〔2018〕59 号

北京理工大学学校办公室关于印发《北京理工大学

仪器设备开放基金管理办法》的通知

各学院、部门：

经学校研究决定，现印发《北京理工大学仪器设备开放基金

管理办法》，请遵照执行。

              北京理工大学学校办公室

                      2018 年 5 月 28 日

- 2 -

北京理工大学仪器设备开放基金管理办法

第一章  总  则

第一条  为了落实《国务院关于国家重大科研基础设施和大

型科研仪器向社会开放的意见》（国发〔2014〕70 号）和《北京

理工大学仪器设备开放服务管理办法（试行）》（校发〔2013〕71

号）的文件精神，提高仪器设备利用率，推动仪器设备开放共享，特

制订本办法。

第二条  仪器设备开放基金（以下简称开放基金）主要来源

于仪器设备开放服务的经费、上级拨款、自筹经费、企事业及个

人赞助或捐助等。

第三条  开放基金用于支持我校仪器设备开放和实验室开

放的相关工作。主要支持我校教学科研人员开展实验、测试工作。

第二章  管理原则

第四条  开放基金由实验室与设备管理处负责管理，由财务

处负责建账，批准的项目实行项目负责人负责制。

第五条  凡是我校教学科研人员利用已纳入学校开放共享

的仪器设备开展教学科研工作均可申请开放基金；优先支持 40

岁以下，科研经费较少的青年教师。

第六条  开放基金项目实行补贴制，补贴额度最高为 20000

元，申请人按照 1:1 配套投入。

- 3 -

第七条  开放基金的支出范围为：

（一）设备购置费、材料费、租赁费、测试费、维修（护）

费；

（二）会议费、培训费、招待费、差旅费、办公用品费、税

费、人员酬金、加班费、劳务费、评审费。

第三章  申报与审批

第八条  开放基金项目原则上每年开展两次，实验室与设备

管理处将于每学期初发布开放基金项目申报通知。

第九条  申请人根据通知相关要求填写相应的申请表，并经

申请人所在单位主管领导签署意见后，报实验室与设备管理处。

第十条  实验室与设备管理处组织专家评审，通过函评或会

议评审的方式，确定支持的项目和额度。

第十一条  实验室与设备管理处根据评审结果给相关单位

下达使用开放基金通知书。

第十二条  申请人将配套经费转账到相应的仪器设备开放

独立核算账户，方可预约使用仪器设备。实验或测试完成后，申

请人凭开放基金通知书到实验室与设备管理处使用批复的经费。

第四章  奖励与惩罚

第十三条  对于开放共享程度高、服务成效突出的实验室或

机组，按照《北京理工大学仪器设备开放服务管理办法（试行）》（校

发〔2013〕71 号）的有关规定进行奖励。

- 4 -

第十四条  开放基金使用的有效期为一年，过期经费不予保

留。

第十五条  申请人和机组人员须按规定使用批复的经费，不

得弄虚作假，套取经费，一经发现，按照《北京理工大学教职工

处分与申诉规定》（北京理工大学令〔2014〕125 号）从严处理。

第五章  附  则

第十六条  本办法自 2018 年 6 月 1 日起开始施行。

第十七条  本办法由实验室与设备管理处负责解释。

附件：1.北京理工大学仪器设备开放基金项目申请表

      2.北京理工大学仪器设备开放基金项目通知书

北京理工大学学校办公室                   2018年5月28日印发